关于印发《璧山区残疾人创业就业扶持补助

暂行办法》的通知

各镇人民政府，街道办事处：

为进一步推进我区残疾人事业发展，鼓励和支持残疾人创业就业，增加残疾人收入，切实提高残疾人生活水平，结合我区实际，经区政府同意。现将《璧山区残疾人创业就业扶持补助暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市璧山区残疾人联合会        重庆市璧山区财政局

2021年7月19日

璧山区残疾人创业就业扶持补助暂行办法

为了鼓励和支持残疾人创业就业，增加残疾人收入，切实提高残疾人生活水平，结合我区实际，特制定本办法。

一、扶助项目

1．种植业：粮油作物和经济作物。

2．养殖业：牛、猪、羊、鸡。

3．加工服务业：加工和商贸服务等类型的个体工商户、微型企业。

扶助条件

1．申请人必须具有完全民事行为能力。

2．申请人必须为璧山区户籍（以申请时为准）且本人或家庭成员持有有效中华人民共和国残疾人证的残疾人。

3．新创业发展的种养殖业、加工和商贸服务业等，其中加工服务业申报时已持续经营一年及以上、验收时还在持续经营。

4．申请的扶助项目须符合法律法规及政府的产业发展规划和生态环保等相关要求，个体经营和微型企业需取得市场监督管理等相关部门颁发的营业执照并具有合法固定的经营场所。

扶助标准

（一）种植业：连片种植粮油作物（包括蔬菜）10亩以上的给予一次性补贴400元/亩，连片种植经济作物面积20亩以上，且每亩存活率达到90%以上，除草、施肥、整形等管护到位，给予一次性补助500元/亩；最高补贴不超过30000元。

（二）养殖业：年出栏牛5头以上，给予一次补贴2000元/头；年出栏生猪10头及以上（1头种猪相当于3头生猪），给予一次补贴1000元/头；年出栏羊20只及以上，给予一次补贴200元/只；年出栏鸡5000至10000只一次性补助1万元，10000只以上一次性补助20000元。养殖业补贴最高不超过20000元。

（三）加工服务业：以户为单位，同一户口簿上家庭成员中有1人是残疾人，申办营业执照且符合扶助条件的，给予一次性创业补助资金0.3万元。同一户口簿上家庭成员中有2人以上残疾人（含2人），申办营业执照且符合扶助条件的，给予一次性创业补助资金1万元。
四、申报所需资料

1．《璧山区残疾人创业就业扶助申请表》（附件1）一式一份。

2．申请人身份证、户口本和残疾证复印件。
3．加工服务业需提供营业执照复印件。

4．申请人或委托人邮储银行账号复印件，若为委托人账号的，请单独说明。

5．委托代理人申请的，还需提供委托书和代理人的居民户

口簿、身份证原件及复印件等相关证明材料。

    6．种植面积超过本户土地承包面积的需提供土地流转合同，

养殖业需提供检疫证明、经营中的图片等。

五、办理程序

1．提出申请。申请人或委托代理人在当年3月底前到户籍所在地镇街残联提出申请，并填写《璧山区残疾人创业就业扶助申请表》（附件1）一份两份，并提供相关材料。

2．镇街村（社区）初审公示。镇街残联组织工作人员实地核查申请项目的真实性，并在项目实施村（社区）、镇街公示初审结果（附件2）。

3．汇总上报。公示无异议后在申请表上签字盖章，并填写《璧山区残疾人种养殖业自主创业扶助人员花名册》（附件3），于每年9月30日前将纸质材料上报区残联。
4．区级验收。区残联于每年10月底前组织工作人员入户检查验收并填写《璧山区残疾人创业就业扶助验收表》（附件4），验收公示无异议后，将以文件形式下达验收结果。

5．补助发放。验收合格且公示无异议的，通过银行打卡发放。

六、相关要求

（一）高度重视。各镇街要加大对残疾人创业就业扶持的宣传力度，鼓励残疾人自立自强，通过残疾人自身的努力解决其家庭的生计问题，加强对申报对象条件审核，确保申报对象及项目的真实性，绝不允许虚报、假报，骗取财政资金，一经发现，将按有关规定严肃处理。
（二）认定方式及原则。申报对象必须为新增创业，申报项目须经村（社区）、街镇、区残联入户实地查看认定，残疾人发展加工服务业、种养殖业项目只能享受其中一项，不能重复享受，残疾人与非残疾人合作经营、残疾人转包他人实体创业就业项目均不在扶持范围内。对已享受过璧残联发〔2017〕1号文件中资助政策的残疾人不再纳入扶助范围。符合市级扶持标准的种养殖大户可申请市级扶持，经验收合格、公示无异议的，区级再补助5000元。
（三）做好公示。街镇将初审符合条件者名单在镇街、村（社区）公示栏中做好公示，公示时间不少于5个工作日，并将公示材料存档备查。
（四）本办法自公布之日起执行，原《重庆市璧山区残疾人种养业发展和自主创业扶持补助暂行办法》（璧残联发〔2017〕1号）作废。

附件：1．璧山区残疾人创业就业扶助申请表
2．    年度    街道（镇）    村（社区）残疾人种养业发展和自主创业扶持初审名单公示表

3．璧山区    镇（街道）    年残疾人创业就业扶助汇总表
4．璧山区残疾人种养殖业自主创业扶助验收表
附件1
璧山区残疾人创业就业扶助申请表

	姓名

	性别

	家庭地址

	二

寸

照

片

	残疾类别及等级

	残疾证号

	经营（种养殖）地点

	联系电话

	项目类别（注明具体项目）

	本人申请
	本人于        年     月起从事加工服务业(种养殖业)，且未曾享受过区残联种养殖业、自主创业相关资助，特申请扶助资金，请予批准。

申请人：（签字）

                                年   月   日

	村（社区）初审意见
	经初审，申请人于        年     月起从事加工服务业(种养殖业)的    项目，且未曾享受过区残联自主创业相关资助，情况属实。

                        （盖章）

                  审核人：                    年    月    日：

	街镇

复审

意见
	经复审，申请人于        年    月起从事加工服务业(种养殖业)的     项目，且未曾享受过区残联自主创业相关资助，情况属实，同意扶助资金。

                                                 （盖章）

审核人：         负责人：                       年    月    日

	区残联审批意见
	                                         （盖章）

          经办人：        负责人：

                                                年    月    日

说明：1.本表须附申请人残疾证、身份证、营业执照等复印件； 2.如实填写本表，字迹清楚；3.本表只填写一份交区残联审批存档，镇街可复印存档。

附件2

璧山区 XX 年度 XX  镇（街道）残疾人创业就业扶持初审名单公示表

经    镇残联对该村（社区）申报的     年度残疾人创业就业扶持项目进行严格审核，符合文件规定要求，现将名单公布如下：

	申报人姓名
	残疾类别及等级
	申报项目类型
	备注

	张三
	肢体四级
	加工服务业

公示时间：2021年x月x日至2021年x月x日（公示时间不少于5个工作日）
监督举报电话：

区残联电话：xxxxxxxx

镇（街道）纪检监督举报电话：xxxxxx

残疾人服务热线电话：12385

              重庆市璧山区xx镇人民政府（街道办事处）

                            年   月    日

附件3

璧山区    镇（街道）    年残疾人创业就业扶助汇总表
街镇残联(盖章)                                                                           时间：     年   月    日
	序号
	姓名
	性别
	残疾证号
	户籍地址
	经营
类型
	创业补助金额
	邮储账号
	联系电话
	备注

	备  注
	1、经营类型填写种植业、养殖业、加工服务业等。

填表人：                                                                           联系电话：

附件4

202X年残疾人创业就业扶持项目

检查验收表
街（镇）：

	残疾人姓名

	家庭住址

	残疾类别

及等级

	联系电话

	自主创业

扶持项目

	是否正在经营

	创业规模、用工及收入情况

	检查组意见

	检查组人员签名

	申请验收项目

法人签字

	验收时间
	                   年      月       日